

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2021**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Realizável a Longo Prazo</b>	<b>886.411.541</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	103.502.693	
Instrumentos Financeiros	243.624.822	
Operações de Crédito	528.581.293	
Outros Créditos	5.348.687	
Outros Valores e Bens	5.354.047	
<b>Permanente</b>	<b>32.522.778</b>	
Investimentos	13.142.206	
Imobilizado de Uso	19.272.223	
Intangível	108.350	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>918.934.319</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>821.146.150</b>	
Depósitos	555.031.499	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	55.142.120	
Relações Interfinanceiras	186.060.788	
Relações Interdependências	376.995	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	11.538.824	
Outras Obrigações	12.995.925	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>97.788.169</b>	
Capital Social	54.141.100	
Reserva de Sobras	33.100.418	
Resultado do Ano Corrente	10.546.651	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>918.934.319</b>	

**Valcir José Pscheidt**  
Presidente

**Raul Keine**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

## DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS

### 30/04/2021

Valores em reais

Descrição	04/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>6.255.190</b>	<b>24.272.580</b>
Operações de Crédito	5.607.869	22.392.534
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	466.696	1.385.345
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	180.625	494.701
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.082.937)</b>	<b>(7.588.323)</b>
Operações de Captação no Mercado	(862.859)	(2.790.291)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.114.111)	(3.521.692)
Provisão para Operações de Créditos	894.034	(1.276.339)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>5.172.253</b>	<b>16.684.258</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(267.891)</b>	<b>(5.047.654)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.886.548	3.284.164
Rendas (Ingressos) de Tarifas	408.958	1.605.333
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.402.047)	(5.407.972)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.410.762)	(5.626.946)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(196.021)	(335.834)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	500.907	1.837.672
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(84.491)	(401.302)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	29.017	(2.769)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>4.904.362</b>	<b>11.636.604</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>1.778</b>	<b>173.937</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	179.712
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(37.500)
Outras Receitas	2.247	46.768
Outras Despesas	(470)	(15.043)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>4.906.140</b>	<b>11.810.541</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(249.450)	(380.269)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(153.888)	(237.157)
Participações nos Resultados de Empregados	(318.048)	(646.465)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>4.184.755</b>	<b>10.546.651</b>

**Valcir José Pscheidt**  
Presidente

**Raul Keine**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC